5. A fin de que nos veamos colmados de los bienes que reservas á tus escogidos, participemos de la alegría que destinás á tu pueblo, y seas alabado de los que has elegido por herencia tuya.

Judith. vii.
17.

6. *Confesamos que hemos pecado con nuestros padres, que hemos obra-*

Y 3. Lit. el juicio, el orden, la justicia.

Y 4. El hebreo dice: *Memento mei..... visita me, en vez de Memento nostri..... visita nos.*

Y 5. Hebr. dif. A fin de que veamos, y gustemos los bienes que reservas á tus escogidos, participemos de la alegría de tu nacion santa, y podamos gloriamos con tu herencia.

Alleluia.

1. CONFITEMINI Domino, quoniam bonus: quoniam in seeculum misericordiae eius.

2. Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius?

3. Beati, qui custodjunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore.

4. Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui: visita nos in salutari tuo.

5. Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lactandum in lactitia gentis tuae: ut lauderis cum hereditate tua.

6. Peccavimus cum patribus nostris: iniuste egimus, iniqui-

tatem fecimus.

7. Patres nostri in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua: non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae: et irritaverunt ascendentes in mare, mare Rubrum.

8. Et salvavit eos propter nomen suum: ut notam faceret potentiam suam.

9. Et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est: et deduxit eos in abyssis sicut in deserto.

10. Et salvavit eos de manu odientium: et redemit eos de manu inimici.

11. Et operuit aqua tribulantes eos: unus ex eis non remansit.

12. Et crederunt verbis eius, et laudaverunt laudem eius.

13. Citó fecerunt: oblití sunt operum eius: et non sustinuerunt consilium eius.

14. Et concupierunt concupiscentiam in deserto; et tentaverunt Deum in iniquo.

Y 7. De otro modo y á la letra: Nuestros padres estando en Egipto, no comprendieron las maravillas que allí obraste para salvarlos; no conservaron &c.

Ibid. El hebreo dice *super mare*, en *mare*. Los Setenta leyeron *ascendentes in mare*. Pero es probable que la leccion primitiva haya sido *Deum in mare*; el verso siguiente lo supone, y entonces debe comenzar con este miembro: Irritaron á Dios cerca del mar Rojo; mas los salvó, &c.

Y 9. El hebreo dice *sicut desertum*, por *sicut in deserto*.

Y 10. Hebr. lit. del que los aborrecia.

Y 12. Hebr. cantaron.

Y 14. Hebr. en la soledad.

TOM. X.

do injustamente como ellos, y que como ellos nos hemos abandonado á la iniquidad.

7. Porque nuestros padres no comprendieron las maravillas que obraste en Egipto para salvarlos; no conservaron la memoria de la muchedumbre de tus misericordias, de que les diste las mas claras muestras; y te irritaron con sus desconfianzas y sus murmuraciones, cuando iban á entrar en el mar, en el mar Rojo.